
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
SILVANETE COSTA 

LOUZEIRO
54181645/3 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
90,03 EXCELENTE

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de março de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 166502

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 312/2017 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/53343 
de 15/02/2016. 
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matricula n° 3257665/1, lotada na Divisão 
de Ortopedia Oncológica, referente ao 5º triênio de 01/06/2001 
a 31/05/2004.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA FREITAS, matricula n° 
3257665/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 03/04/2017 a 01/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de abril de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 166506

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 314/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 10 
a 24/04/2017, da servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão de 
Educação Continuada, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
045/2017–DEC/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, 
Técnico em Administração e Finanças(Pedagogia), matrícula nº 
5469597/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para 
responder pela Chefi a da Divisão de Educação Continuada, deste 
Hospital, em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 abril 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 166523

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 311/2017 - GAB/DG/HOL  
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2017 1 01447 
208 0686057 76.
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO GUZZO JUNIOR, 
Farmacêutico, matrícula nº 5875501/3, lotado na Divisão de 
Farmácia, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 

03/03/2017 a 12/03/2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 04 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
 Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 166580
PORTARIA Nº 305/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/73208;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora EDNA MARINHO HOLLES 
SANTOS, ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, 
matricula 5053340/1, lotada na Divisão de Esterilização a contar 
de 14/02/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de EDILSON MARINHO HOLLES(Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 03 de abril de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 166535
PORTARIA Nº 317/2017 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
082/2016-S.I.O/HOL.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir 01/08/2016, para fi ns de regularização, os 
termos da Portaria nº 177/2016-GAB/DG/HOL de 11/03/2016, 
que designa a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matrícula nº 57195254/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para exercer 
a função de Assessora da Diretoria Técnica, neste Hospital
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 166525
PORTARIA Nº 306/2017 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 292/2017 
– GAB/DG/HOL publicada no DOE n° 33.345 de 31/03/2017 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/64612;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora SYLVANIA CRISTINA 
ALVES CHICHESTER, ocupante da função de Técnico de 
Enfermagem, matricula 5784930/2, lotada na Divisão de 
Oncologia Clinica (Quimioterapia) a contar de 11/02/2017, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de JOSE 
CAMILO DE ASSIS FILHO(Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola
Belém, 03 de abril de 2017.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
 Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 166533
PORTARIA Nº 310/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o casamento da servidora JAINISLEA DIAS DO 
NASCIMENTO, que se deu na data de 09 de dezembro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora 
JAINISLEA DIAS DO NASCIMENTO, matricula nº 57230965/1, 
ocupante do cargo Enfermeiro, lotada na Divisão de Esterilização, 
a contar de 17 de março de 2017 a 24 de março de 2017, 
conforme certidão de casamento, nº 068536 01 55 2017 3 
00067 027 0026077 86.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Belém, 04 de abril de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 166570

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 112/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Agulha, Seringa, 
Cateter).
Valor: R$ 100.469,65
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 76/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Passagem Bom Sossego, 20, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245
Telefone: 9132383814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 166493
CONTRATO: 109/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Agulha, Seringa, 
Cateter).
Valor: R$ 50.220,00
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 76/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CREMER S.A.
Endereço: Av. das Quaresmas, 200, Pouso Alegre/MG, CEP: 
37.550-000
Telefone: 4721238315
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 166488
CONTRATO: 111/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Agulha, Seringa, 
Cateter).
Valor: R$ 76.320,00
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 76/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 750, Marco, Belém-
PA, CEP: 66.630-505
Telefone: 9132021344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 166492

CONTRATO: 110/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar (Agulha, Seringa, 
Cateter).
Valor: R$ 458.409,60
Data de Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2018
Pregão Eletrônico nº: 76/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.
Endereço: Rod. BR 316, km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, nº 
08, Levilândia, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-025
Telefone: 9132555616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 166490


